
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 209 DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 21/2017 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, com ônus, cadastradas no 

Edital nº 027/2017/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Valor 

Bolsa Material 

1ª Semana Acadêmica da 

Engenharia Civil 
Agleison Ramos Omido FAEN R$ 0,00 R$ 1.984,28 

2ª FESNAP (2ª Festa do 

Núcleo de Agroecologia do 

Pantanal) 

João Paulo Duarte da Silva FAIND R$ 0,00 R$ 0,00 

8º Semana Acadêmica de 

Engenharia de Alimentos 
Angela Dulce Cavenaghi FAEN R$ 0,00 R$ 2.000,00 

A Universidade latino-

americana no coração dos 

desafios de inovações sociais 

e técnicas sustentáveis nos 

sistemas agroalimentares 

territoriais I 

Eliana Janet Sanjinez 

Argandoña 
FAEN R$ 0,00 R$ 0,00 

Apicultura Orgânica e 

Agroecológica na 

Comunidade Areias 

Euclides Reuter de 

Oliveira 
FCA R$ 0,00 R$ 2.994,00 

Áreas Protegidas Jairo Campos Gaona FCBA R$ 0,00 R$ 3.000,00 

Aves no Campus: ano 2 

Rafael Henrique de 

Tonissi e Buschinelli de 

Góes 

FCA R$ 4.800,00 R$ 2.115,25 

Caminhos da Física: Uma 

abordagem experimental de 

conceitos da Física para 

alunos so Ensino Médio das 

Instituições de Ensino de 

Dourados e Região 

André Luiz de Jesus 

Pereira 
FACET 

R$              

4.800,00 

R$           

3.000,00 

Cunicultura como atividade 

agrícola e pecuária na 

sustentabilidade do meio rural 

Andréa Maria de Araújo 

Gabriel 
FCA 

R$              

4.800,00 

R$           

2.997,66 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Defumação de peixes como 

alternativa para a conservação 

de pescado para pequenas 

unidades de beneficiamento 

Claucia Aparecida 

Honorato 
FCA 

R$              

4.800,00 

R$           

2.850,00 

Difusão de Alternativas 

forrageiras visando 

autonomia de produção 

Mábio Silvan José da Silva FCA 
R$              

4.800,00 

R$           

2.998,80 

EduTec -  Curso de Educação 

Matemática e Tecnologias 

Tiago Dziekaniak 

Figueiredo 
FACET R$ 0,00                           

R$           

1.995,24 

Extensão em Ciência do solo: 

Atendendo alunos, 

professores e comunidade no 

município de Dourados/MS 

Carla Eloize Carducci FCA 
R$              

4.800,00 

R$           

2.906,62 

Gestão Ambiental na Prática - 

Sala de Projetos 2018 
Jairo Campos Gaona FCBA 

R$              

4.800,00 

R$           

3.000,00 

Gestão de Resíduos e de 

operações para aumento da 

eco-eficiência das epresas 

agroindustriais de Dourados 

Carlos Eduardo Soares 

Camparotti 
FAEN 

R$              

4.800,00 
R$ 0,00                       

Giro UFGD 
Thales Albano de Souza 

Pimenta 
Reitoria R$ 0,00                            R$ 0,00                       

Grupo de Estudos e Ensino de 

Matemática GEEM 

Tiago Dziekaniak 

Figueiredo 
FACET 

R$              

4.800,00 

R$           

2.862,71 

I Encontro de Grupos de 

Pesquisa em Educação 

Matemática da UFGD 

Tiago Dziekaniak 

Figueiredo 
FACET R$ 0,00                            

R$           

1.926,36 

II Workshop PROFMAT -

UFGD 
Irene Magalhães Craveiro FACET R$ 0,00                           

R$           

1.282,50 

III SELAC - Seminário de 

Literatura e Arte 

Contemporânea 

Christiane Silveira Batista FACALE R$ 0,00                           
R$           

1.999,64 

IX Semana Acadêmica e VIII 

Encontro Científico de 

Relações Internacionais 

Roberto Mauro da Silva 

Fernandes 
FADIR R$ 0,00 

R$           

1.938,25 

Momento Agrícola em Foco Rodrigo Couto Santos FCA 
R$              

4.800,00 

R$           

2.999,98 

NUPAQ MS na Comunidade Márcia Regina Russo FCBA 
R$              

4.800,00 

R$           

3.000,00 

O Cinema como subsídio ao 

pensamento crítico e a 

construção de conhecimentos 

científicos: introdução aos 

estudos Pós-Críticos 

Rosemeire de Lourdes 

Monteiro Ziliani 
FAED 

R$ 

4.800,00                         

R$              

872,50 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Observações Astronômicas 

para o ensino de Física e 

Astronomia na Educação 

Básica 

Giovani Manzeppi Faccin FACET R$ 0,00              
R$           

2.998,74 

Olimpíada Física em 1 

minuto: Desafios em Vídeos 
Ariane Baffa Lourenço FACET R$ 0,00 

R$           

1.992,15 

Produção Orgânica na 

Suplementação Volumosa 

para Ruminantes 

Euclides Reuter de 

Oliveira 
FCA R$ 0,00                          

R$           

2.994,00 

Projeto Baja "Equipe BaGD" 

- FAEN/UFGD 2018/2021 
Rafael Ferreira Gregolin FAEN R$ 0,00                        

R$           

2.976,01 

Tecnologia Educativa Web 

2.0 na escola Pública 

Valguima Victória Viana 

Aguiar Odakura 
FACET 

R$              

4.800,00 
R$ 0,00 

Utilizando o Scratch como 

ferramenta de ensino de 

programação para estudantes 

do ensino fundamental 

Cláudia Regina Tinós 

Peviani 
FACET 

R$              

4.800,00 

R$           

2.431,59 

Viveiro e Produção de 

Espécies Arbóreas Nativas de 

Forma Agroecológico no 

Assentamento Cabeceira do 

Rio Iguatemi - Paranhos/MS 

Euclides Reuter de 

Oliveira 
FCA 

R$              

4.800,00 

R$           

2.976,00 

XII Dia de Campo: Produção 

de silagem orgânica para 

ruminantes 

Euclides Reuter de 

Oliveira 
FCA R$ 0,00                            

R$           

2.948,48 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 


